is eius erit spes. Timor dñi fōs u
 te. ut declinet̄ a ruina mortis. In
 multitudie ppli dignas regis. ⁊ i
 pauitate plebis ignia p̄ncip̄.
 Qui paciens est multa gubnat̄
 sapientia. Qui aut̄ impaciēs est
 exaltat̄ stultitiā suā. Vita carniū
 sanitas cordis: putredo ossiū in
 uidia. ⁊ calūpniat̄ egentē. Expro
 biat̄ fēoz eius. Honorat̄ aut̄ eum
 qui misereat̄ paup̄is. In malicia
 sua expellit̄ impij. sperat̄ aut̄ itul
 in morte sua. In corde prudētis reā
 estat̄ sapientia. ⁊ indoctos quosq̄ e
 rudiet. Iustitia eleuat̄ egentē. mi
 seros facit̄ ip̄los peccatū. Accept̄
 est regi minist̄ intelligens natū
 diā eū inutilis sustinebit. Resp̄
 sio mollis frangit̄ iram. s̄mo dur̄
 suscitāt̄ furorē. Lingua sapiētuz
 ornat̄ sciētiā. Os fatiū ebullit
 stultitiā. In omī loco oculi dñi con
 templant̄ bonos ⁊ malos. Lingua
 placabilis lignū uite. que autē i
 moderata est conteret̄ sp̄m. Stult̄
 iridet̄ disciplinā patris sui. q̄ autē
 custodit̄ increpaciones: astut̄ fiet
 In hūndanti iustitia uirt̄ maxima.
 est. cogitacōnes aut̄ impioz erra
 dicabūt. Domus iusti plima for
 titudo. ⁊ in fructibz impij cōflatio.
 Labia sapientiū disseminat̄ scia:
 cor stultoz dissimule est. Victimē
 impioz ablymiabiles dño uota

XV

. teste

uistor placabilia. et abhominatio contra
 domino uita impiorum. qui sequitur iustitiam
 diligit ab eo. Doctrina mala de-
 tentum uiam uite. Quae increpationes
 uis odit mouet. Infernus et peccatum
 coram domino. quanto magis corda fili-
 orum ipsorum. Non amat pestilens auris
 qui se corripit. uel ad sapientes gra-
 di. Cor gaudens exhilarat faciem
 in merore sui deiciet spiritus. Cor sapi-
 entis queret doctrinam. et os stultorum
 patet imperitia. Omnis dies paupe-
 ris mali. secura mens quasi iuge
 uiuum. coelius est parum cum timore
 domini. quasi transfusi magnum et insatiabi-
 les. coelius est uocare ad olera cum
 caritate. quasi ad utulum saginatum
 cum odio. Vir iracundus prouocat ir-
 ras. qui patiens est mitigat susci-
 tatas. Ite pigrorum quasi spinarum. Via
 uistorum absque offendiculo. Filius
 sapiens letificat patrem. et stultus
 ipso despiciat matrem suam. Stulticia
 gaudium stulto. et uir prudens di-
 riget gressus suos. Dissipant
 cogitationes ubi non est consilium. Vbi
 plures sunt consilium consumantur
 tur. Letat homo in sententia oris sui
 et sermo opportunus est. Semita ui-
 te se eruditum. ut declinet de infir-
 mitate nouissio. Domum fratrum dem-
 olit dominus. et fumos faciet termi-
 nos uidue. Abhominatio domini cogita-
 ciones male. et per sermo plerumque

firmabit in eo. Conturbat domum
 suam qui sectatur auaritia. qui autem
 odit munera uiuet. per misericordiam et
 dem purgant peccata. per timorem
 domini declinat omnis a malo. coelius
 uis meditati sapientiam. os in-
 piorum redidat malis. Longe est
 dominus ab impiis. et orationes iustorum
 exaudiet. Lux oculorum letificat ani-
 mam. fama bona impinguat os
 sa. Auis si audit increpationes
 uite in medio sapientium quomodo
 uis. Qui abicit disciplinam. despici-
 aiam suam. qui autem acciescit incre-
 pationibus. possessor est cordis. Ti-
 mor domini disciplina sapientie. et gloria
 precedit humilitas. **VI** **VI**
 parare. et domini gubernare linguam.
 Omnis uis hominum patent oculi eius.
 spiritum ponderator est dominus. Reuer-
 tatur domino opera tua. et dirigent cogita-
 ciones tue. Uniuersa per sententiam o-
 peratus est dominus. impium quos ad-
 die malum. Abhominatio est domini omnis
 arrogans etiam si manum ad manum
 fuit. non est innocens. Iudicium ue-
 re facere iustitiam. Accepta autem
 apud dominum magis quam immolare ho-
 stias. caritas et ueritate redimit iniqui-
 tates. et in timore domini declinat a
 malo. cum placuerit domino uis uis.
 inimicos quam ei conuersus ad pacem.
 coelius est parum cum letitia. quasi mul-
 tificatus cum iniquitate. Cor uis

sepes

no

disponet uiam suā. ⁊ dñs ē ori
 gere gressus eius. Dominācō in
 labijs regis. in iudicō nō errab
 os eius. Pond⁹ ⁊ statera iudicia
 dñi sunt. ⁊ opera ei⁹ ⁊ os lapides
 scilicet. Abipriabiles regi q̄ agūt im
 pie. qm̄ iustitia firmat solum
 solūtas regi. labia iusta: q̄ ita
 locit⁹ dirigetur. Indignacō regis
 nuntij mortis. ⁊ uir sapiēs pla
 cabit eum. In hylaritate uultus
 regis uita ⁊ clemētia eius q̄ ymb
 serotinus. Sapia; q̄ auro meli
 or est. ⁊ acūe prudentiā q̄ p̄sior
 est argento. Senita iustoz decli
 nat mala. custos aīe sue fuit
 uitā suā. Contutionē precedit
 sēbia. ⁊ ante ruinā exaltat sp̄.
 Melius est humiliari cū mitib⁹
 q̄ diuide spolia cū superbis. Cru
 ditus in uilo reperiet bona. ⁊ qui
 sperat in dño letatus ē. Melius
 est corde appellabi prudens. ⁊ qui
 dulcis eloquio maiora reperiet.
 Fons uite erudicō possidentis doc
 trina stultoz fatuitas. Cor sapi
 entis erudiet os eius ⁊ labijs su
 is addet grām. Fauis mellis cō
 pōita uita. dulcedo aīe est sanitas
 ossū. Est uia que uir hōi recta
 ⁊ nouissima eius ducit ad mortē.
 Anima laborantis laborat sibi.
 q̄ cōpūlit eū os suū. Vir insipies
 fodit malū. ⁊ in labijs ei⁹ ignis ar

descat. Homo perusius susat
 lites. ⁊ uerbosus separat p̄ncips.
 Vir iniquus lactat amiciū suū
 ⁊ ducit eū per uia non bonā. Melius
 attomtis oculis cogitat praua
 mordens labia sua p̄ficiat malū.
 Corona dignitatis senectus q̄ i
 uis iusticie reperiet. Melior est
 patiens uiro forti. ⁊ q̄ dūat aīo
 suo expuguator urbui. Sortes
 mittunt in sinu. s; ad dño tēpāt.

Melior est bucella sicca cū gau
 dio. q̄ domus plena uictimis
 cū iungio. Seruus sapiens dñā
 bī stultis filijs. ⁊ inter fr̄es lere
 ditatē diuidet. Sicut igne pro
 latur argentū ⁊ aurū camino.
 Ita corda prolant dñs. Melius o
 bedi lingue inique. ⁊ fallax ob
 temperat labijs in dātib⁹. Qui
 despicit paup̄tē exprobrat f̄cōr
 eius. ⁊ q̄ in ruina letat altius
 nō erit impunit⁹. Corona senū
 filij filioz. glia filioz p̄s corū
 Non decent stultū uia cōpōita.
 nec p̄ncipē labiū mentēs. Be
 ma gratissima exptacio p̄sello
 lantis. quocūq; se uertit p̄denter
 intelligit. Qui celat delictū p̄t
 amicitias. q̄ alto f̄mone reperit
 separat federatos. plus proficit
 conectio apud prudentē. q̄ cen
 tū plage apud stultū. Semper
 uirgia querat malus. angls at

posside

XVII

crudelis mittet^r cont^r eū. Exprobat
 mag^s uise occurrere feribz q^m fatu
 o confidenti in stultitia sua. Q^d
 reddit mala pro bonis. n̄ recedit
 malū de domo eius. Qui dimittit
 aquā capud est uirgior. i. anq^m
 patiat^r contumeliā iudiciū desit.
 Et qⁱ iustificat impiū. i. qui cōdēp
 nat iustū. ablopiabilis est utiq^m
 apud dñm. Quid prodest habere
 diuitias stulto. cū sapiām emere
 non possit. Qui altā facit domū
 suam. querit ruina. i. qui ciuitatē
 discere incidit in mala. Om̄i tē
 pore diligit qui amicus est. i. tē
 in angustiis compolat. Homo
 stultus plaudet manibz cū spopō
 derit pro amico suo. Qui medita
 tur discordias diligit iras i. qⁱ
 exaltat os suū querit ruina. Q^d
 peruersi cordis est nō inuicet bonū.
 i. qⁱ uittit iugū incidit in malis.
 Status est stultus in ignomiā su
 a. s. nec p̄ in fatuo letabit. Q^m
 gaudēs etatē floridam facit. sp̄
 mistis exlicat ossa. conuera de si
 nu impius accipit ut peritat
 semitas iudicij. In facie prudētis
 luget sapiā. oculi stultoz i. fimbz
 terre. Ira patris filius stultus et
 dolor m̄ris que genuit eū. Nō est
 bonū dampnū inferre iusto. nec
 pertere principē qui recte iudicat.
 Q^d moderat^r finones suos doctus.

i. prudens. i. precōsi spiritū iuxta
 ditus. Stultus qⁱ sitaciūt. sapiēt
 reputabit. i. si cōp̄sserit labia sua
 intelligens. Occasiones s̄nt qui
 uult recede ab amico. om̄i tēpore
 erit execrabilis. Non recipit stit^r
 uerba prudentie. n̄ ea dixerit que
 uersant in corde eius. Impi cū in
 profundū uenerit p̄ccoz. cōtēp̄nt.
 i. sequit^r eum ignomiā i. obprobū.
 Aq^m profunda. uerba ex ore iuni i. to
 reus redundans fons sapientie.
 Accipere personā impij in iudicio
 nō est bonū. ut declines a iustate
 iudicij. Labia stulti miscet se uis
 ros eius uirgia prouocat. Os stiti
 contitio. labia ipius ruina aie
 eius. Verba biluugius q^m simplicita
 i. qⁱ perueniūt usq^m ad interiora
 uentris. Pigrū tenet timor. aie a
 effeminatoz esurient. Qui mollis
 i. dissolutus est in opere suo. frat^r
 ē sua opera dissipantis. Turis for
 tissima nom̄ dñi. ad ipm̄ currit it^r
 i. exaltabit. Substantia diuitis ur
 bs roboris eius. i. qⁱ murus ualid^r
 curūcans eū. anteq^m conteratur
 exaltat cor hominis. i. anq^m glific
 tur humiliat. Qui prius rudi q^m
 audiat. stultū se demonstrat esse.
 i. confusione dignū. Sp̄ iuni sus
 titat umbrellatē suam. Spin
 uero ad uascendū facile q^m potest
 sustinere. Cor prudentis possidebit

6. fms

scientiam. et auris sapientium quod
doctrina. Bonum hominis dilatat uiam
eius. et ante principes spatium ei facit.
Iustus prior est accusator sui. Venit
amicus eius et inuestigabit eum. Con-
tradictiones comprehendit foras. et inter po-
tentes quos diiudicat. Fratrem qui adiu-
uatur a fratre quasi ciuitas firma. et
iudicia quasi uoces urbium. et fructu-
osus quasi uiri replebit uentrem eius. et gemi-
na labiorum ipsius saturabunt eum.
Coris et uita in manibus lingue. qui
diligunt eam comedent fructus eius.
Qui inuenit mulierem bonam inuenit
bonum et hauret iocunditatem a domino. et
expellit mulierem bonam expellit bonum.
qui autem tenet adulteram stultus et insi-
piens. cum obseruacionibus loquetur pauper
et diues effabitur uigile. Vir amicitiam
ad societatem. magis amicus erit quam
frater. melior est pauper quam ambulat
in simplicitate sua. quam diues torquet
labia et insipiens. Vnde non est scilicet anima
non est bonum. et qui festinus est pedibus
offendit. Stulticia hominis supplantat
gressus eius. et contra dominum feruet animo
pro suo. Diuitie addunt amicos pluri-
mos. a paupere autem et hiis quos habet
sepantur. Testis falsus non erit im-
punitus. et qui mendacia loquitur non
effugiet. Multi colunt personam po-
tentis. et amici sunt dona tribuentis.
Frater hominis pauperis occidit eum. in-
super et amici procul recesserunt ab eo.

XIX

7 sua

Qui tamen uerba sectatur nichil habet.
qui autem possessor est mentis: diligit
aiam suam. et custos prudentie iuui
et bona. Falsus testis non erit impunitus.
et qui loquitur mendacia peribit. Non
deceat stultum diuitie. nisi fuerit dominum
principum. Doctrina uiri per paci-
entiam noscitur gloria eius. et iniqua
pretergredi. Sicut fuerunt leones
ita et regis ira. et sicut ros super herba.
ita et hilaritas eius. Dolor patris fi-
lius stultus. et tecta iugiter perstillat
tra litigiosa mulier. Domini et diuitie
cantur a patribus. a domino autem
proprie uxori prudens. Pigro in-
mitat somnum. et anima dissoluta esuri-
et. Qui custodit mandatum. custodit
animam suam. Qui autem negligit
uiam suam. mortificabitur. Et erit
domino qui miseretur pauperum. et uisitandi-
nem suam reddet ei. Et uidi filium tuum
ne desperes. ad interfectorum autem cuius
ne ponas animam tuam. Qui impati-
ens est. sustinebit dampnum. et cum ra-
puerit aliud apponet. Audi consi-
lium et suscipe disciplinam. ut sis sapi-
ens in nouissimis tuis. et uultu co-
gitaciones in corde uiri. uoluntas
autem domini in eternum permanet. Homo
origens misericors est. et melior pauper
quam uir mendax. Timor domini ad uitam
et in plenitudine commorabitur absque
uisione pessimi. Abscondit pigri-
manum suam sub ascella. nisi ad os suum

applicat eam. Desulente flagellato stultus sapientior erit. Si autem corripueris sapientem: intelligit sapiam. Qui affligit peccatorem in misericordia sua: ignominiosus erit et infelix. Non cesses audire filii doctrinam: ne ignores sermones scientie. Lectus iniqui deridit iudicium: et os impiorum deuorat iniquitatem. Parata sunt detestatorum iudicia et mallei percutientes filios corporum.

XX Luxiosa res unum et tumultuosa ebrietas. Quicumque hijs delectatur non erit sapiens. Sicut rugit leonius ita et tremor regis qui prouocat eum: peccat in anima suam. Honor est homini qui separat se a confectioibus: os autem stulti miscentur cotuclis. Propter fugus piger arare noluit: mendicabit estate et non savi erit. Sic aqua profunda: sic consilium in corde iuxta si homo sapiens exhauriet illud. Conulti spiritus misericordes uocantur. unum autem fidelium quis inuenit? Iustus autem qui ambulat in simplicitate sua: beatos post se filios derelinquet. Rex qui sedet in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo. Quis potest dicere mundum esse cor meum: primus sum a peccato. Pondus et pondus: mensura et mensura: utrumque ab homine inanimabile est apud deum. Ex studiis suis intelligit praeuere si iudicia et recta sunt opera eius. Aures audientem et

oculum uidentem. Dominus fecit utrumque. Noli dilige sompnum ne te egestas opprimat: aperit oculos et saepe aperit manus. Oculum est: malum dicit omnis emptor: et cum recesserit: tunc gloriabitur. Et aurium: et multitudo gemmarum: et uas precosum labia sanctae. Tolle uestimentum eius quod fideius for extitit alieni et pro extraneis aufer pignus ab eo. Suavis est homini panis mendacium: et postea impletur cor eius calculo. Cogitationes consilijis roborantur: et gubernaculis tractanda sunt bella. Et qui reuelat misteria et ambulat fraudulenter et dilatat labia sua ne commisceatur. Qui maledicit patri suo et matrem: extinguet lumen eius in medijs tenebris. Hereditas ad quam festinat in principio in nouissimo benedictione carebit. Ne dicas in superbia pro malo: expecta dominum et iustabit te. Ab hominibus est apud dominum pondus et pondus. Statera dolosa non est bona domino dirigunt gressus iuxta: quis autem hominum potest intelligere iuxta sua. Ruina est hominis deuotare seorsum et post uota retractare. Dissipat impios rex sapiens: et incuruat se eos fornicem. Lucerna est spiritus in homine qui inuestigat omnia secreta uentris: omnia et iustas custodit reges: et roborat clementia thronus eius. Exultatio iuuentium fortitudo coram domino

Callidus uidet malū. et abscondit se. innocens pertransit et afflictus est campo. finis modestie timor dñi. diuitie et gloria et uita. arma et gladij in uia superbi. Custos autē anime sue longe recedit ab eis. Proūbiū est adolescens uir uia suam etiā cum scruerit nō recedet ab ea. Diues pauperib; imperat. et qui accipit mutuum seruus est seruientis. Qui seminat iniquitatem metet mala. et uirga ire sue cōfina bit. Qui prouus ē ad iniam bñdicitur. De paup; eū suis dedit paup; victoriam et honore acquirit. qui dat munera: animā autē aufert accipienti. Ecce derisorē et erubescit eū uirgū. cessabunt q; cōtūmelie. Qui diligit cordis inuidiam propt̄ grām labior suoz labebit amicitia regē. oculi dñi cōduūt scientiā: et supplantant uerba iniq;. Dicit piger. leo est fons. in medio platearū occidendus sum. fouca profunda. os aliene cui uatus est dñs incidet in eā. Stultitia colligata est in corde pueri. et uirga discipline fugabit eam. Qui calūpniatur pauperē ut augeat diuitias suas. dabit ip̄e ditiori et egebit. si li mi inclina aurē tuā. et audi uerba sapientū. appone autē cor ad doctrinā meam que pulcra est et cū seruauis eam in uentre tuo. et redun-

dabis in labijs tuis. ut sit in dño fiducia tua. Unde et ostendi eam tibi hodie. ecce descripsi eam et tripliciter in cogitationib; et scientia. ut ostēderem tibi firmitatē et eloq; ueritatis responderes ex hys illis q; miserunt te. Non facies uolentia pauperi. q; pauper est. neq; conteras egenū in porta. q; dñs iudicabit cor eam eius et configet eos q; confixerunt animā eius. Noli ēē amicus homini uacundo. neq; ambules cum uiro furioso. ne forte discas semitas eius et sumas scandalū aie tue. Noli ēē cum his q; defigunt manus suas. et qui uades se offerunt pro debitis. Si enī nō h; uir restituat quid cause est ut tollat operimentū de cubili tuo. Ne trāsgrediaris terminos antiquos q; posuerūt patres tui. Vidisti unū uelocem in opere suo coram regib; stabit nec erit ante ignobilis. **XXI**

Quā sedis ut comedas eū primum. diligenter attende que sunt posita ante faciem tuā. et statue cultum in guttore tuo. Si in lris in potestate animā tuam. ne desideres de abis eius. in quo ē p̄is mecatij. Noli laborare ut dicitur: sed prudentie tue pone modū. ne cingas oculos tuos ad opes q; non potes hñe. q; faciūt s; p̄mas q; aquile. et uolabūt in celū. Ne cō-

das cum homine inuido: et ne desi-
 deras alios eius qui in similitu-
 anoli et coniectoris estimat quod ig-
 nat. Comede et bibe dicitur et in es
 eius non est tecum. Cuius quis com-
 mederas euomes et perde plures
 tuos frones. In auribus insipie-
 tuum ne loquaris: quia despiciet doctri-
 nam eloquii. Ne attrigas paruulo-
 rum animos: et agrum pupillorum ne
 intreas. propinquus est illorum. In-
 grediat ad doctrinam cor tuum: et au-
 res tue ad uerba scientie. Noli sub-
 strahere a puero disciplinam. Si ei
 percusseris cum uirga: non moue-
 tur. Tu uirga percussis eum: et ani-
 mam eius de inferno liberabis. Fi-
 lii mihi si sapiens fuerit annulus
 tuus gaudebit tecum cor meum:
 et exultabit reas mei cum loqu-
 ta fuerint rectum labia tua. Non
 emuletur cor tuum peccatores. Si in timo-
 re domini esto. tota die quia habes spes
 in nouissimo et prestolatio tua
 non auferet. Audi filii mihi et esto
 sapiens et dirige in uia animi
 tui. Noli esse in conuiuuiis potatorum
 nec in comessationibus eorum. quia
 carnes ad uescendum conferunt. quia
 uacantes potibus: et dantes si-
 bola consumunt. et uelut pannis
 dormitatio. Audi patrem tuum qui
 genuit te: et ne contempnas cum sciu-
 erit in te tua. Vitare eum et nolite

dece sapientiam: et doctrinam et intelligen-
 tiam. Exultat gaudio patris iusti cum
 sapientem genuit letabitur in eo.
 Gaudeat pater tuus et mater tua et exul-
 tet qui genuit te. prebe fili mi
 cor tuum mihi: et oculi tui uias meas
 custodiant. Fovea est profunda et
 meretur: et puteus angustus a
 liena. Insidiatur in uia quasi latro: et
 quos incautos uidentur irificiet.
 Cui uis: cuius patris uis: cui uis:
 cui fovee: cui in ea inuenerit: cui
 folio oculo. Nonne huius qui honorat
 iuuu et studet calicibus. Ne inuicaris
 uinum quasi flauescit. cum splendue-
 rit in uetro color eius. Ingrede-
 tur uiande: sed in nouissimo mordeb
 ut colubus: et sicut regulus ueneni
 diffundet. Oculi tui uidebunt ex-
 uas: et cor tuum loquetur peritiam. Et
 tunc sicut dormiens in medio mari
 et quasi sopitus gubernator. amisso
 clauo: et dices. Ultrauerunt me: sed
 non colui tulerunt me: et ego non
 sensi. qui angulabo et uersum uiam
 reprimam. Non emuletis uiros ma-
 los: ne desideres esse cum eis. quia rapi-
 na meditat mens eorum: et fraudes
 labia eorum loquunt. Sapia edificat
 tibi domus: et prudentia robora-
 bit. In doctrina replebunt cellaria
 uniuersa ista preciosa: et plethunia.
 Vir sapiens fortis est: et uir doctus
 robustus et ualidus. quia cum disposi-

potabis?

XXIII

none itur in bellum. et erit salus
 in multis consilia sunt. Excelsa
 stulto sapientia in porta non ape-
 riet os suum. Qui cogitat mala
 facere stultus uocabitur. Cogitatio
 stulti peccatum est. et auerſio hominum
 detractor. Si desperaueris in die
 gustus. Lapsus imminuet forti-
 tudo tua. Erue eos qui ducunt
 ad mortem. et trahunt ad inferum
 luterare non cesses. Si dixis ui-
 ris non superent qui inspector est
 cordis tui reddi homini uix opera sua
 et. Comede fili mel quod bonum est. et
 fauam dulcissimum guttur tuo.
 Sic et doctrina sapientie anime tue. quod
 cum inuenieris iherusalem. in nouissis
 semper. et spes tua non peribit. Ne in-
 fidieris et queras impietatem
 in domo iusti. necque uasles recte
 eius. Septies enim cadet iustus. et
 resurget. impius autem resurgens
 conuenit in malum. Cum ceciderit in-
 micus tuus ne gaudeas. et in tri-
 uias eius ne exultet cor tuum. ne
 forte uideat dominus et displiceat ei
 et auferat ab eo uiam suam. Ne contem-
 das cum pessimis. ne emuleus im-
 pios quia non habet spiritum futurum mali.
 et lucerna impiorum extinguet. Time
 dominum fili mi et regem cum detractori-
 bus ne commiscearis. quia repente
 confingit perditio eorum. et ruinam
 utriusque quis nouit. Hec quor-

sapientibus cognosce personam in iu-
 ditio non est bonum. Qui dicunt
 impio iustus es. maledicet eis
 populi. et detestabuntur eos tribus. Qui
 arguit laudabitur. et super eos uia
 et uindictio. Labia deosculabi
 qui recta uia respondit. Prepara
 fons opus tuum et dilige exercere
 agrum tuum. et postea edifices domum
 tuam. Ne sis testis frustra contra
 proximum tuum. non laces quem
 labijs tuis. Ne dicas quomodo feci
 michi sic facta est ei. et reddam unquam
 secundum opus suum. Per agrum hominis
 pigri transiui. et per uineam stul-
 ti iui. et ecce totum repleuerant
 uiticem. opuerant siccitate eam spica.
 et macera lapidum destructa. Quod
 cum uidisset posui in corde meo. et
 exemplo didici disciplina. usque
 pigri domus. usque de somno con-
 surgens. fauam meam dormies mo-
 dici dormitabis. fauillum
 manum conseres ut quiescas et
 ueniet tibi quasi cursor cressas tua.
 et mendicatas tua cum uir arma-
 tus.

h. et quod parabole salomonis que
 insculerunt uiri ezechie regis ui-
 da. Gloria dei est celare. et gloriare
 gni inuestigare finem. celum
 sursum et terra deorsum. et cor regum
 scrutabile. Aufer ubique de
 argento. et egredietur uas pessimum.

intelligit. et suato
 re anime michi fallit.

aufer impietate de uultu regis
 et firmabit iustitia thronum eius. Ne
 gloriosus appareas coram rege. et
 in loco magnorum ne steteris. Coe-
 lius est enim ut dicat tibi ascende
 hic. quod ut humiliaris coram prin-
 cipe. Quod uiderit oculi tui non
 proferas in iurgio citone post-
 ea emendare non possis. cum de hoc
 staueris amicum tuum. Caram tuam
 tracta cum amico tuo et secretum
 extraneo ne reueles ne forte in-
 sultet tibi cum audierit et expo-
 brare non cesset. gratia et amicitia
 liberant tuis et sua ne exprolabi-
 lis fias. Coala aurea in lectis ar-
 gentis qui locitur uinum in tempore
 suo. In auris aurea et margarita
 fulges. quod arguit sapientem. et
 aurem obedientem. Sicut frigus
 tuus in die messis ita legatus
 fidelis ei qui misit eum. Anima
 illius requiescere facit. Nubes et
 uentus et pluuia non sequentes.
 uir gloriosus et promissa non im-
 plens. Patientia leniet preceptum
 et lingua mollis confringet duri-
 tiam. Coel inuenisti comedere quod
 sufficit tibi. ne forte faciat eno-
 mas illud. Subtrahere pedem tuum
 de domo proximi tui. ne quando faci-
 atus oderit te. Jaculum et gladium
 et sagitta acuta. homo qui loquitur
 contra proximum suum falsum

testimonium. Dens putridus et pes
 lapsus qui sperat se infideli in die
 augustie. et amittit pallium in die
 frigoris. Facetum in nitro qui carat
 carmina peruerso corde. Sic tinea o-
 uestimento. et inanis ligno. ita in-
 stitia nocet cordi. Si resurrexerit in
 inimicis tuis cita illi. si fuerit
 aqua da illi vitare. Humas enim
 congregabis super capud eius. et dicit
 reddet tibi. Ventus aquilo dissipat
 pluuias. et faties tristis linguam
 detrahente. Coelius est sede in an-
 gulo comatis quod cum muliere uti-
 giosa et in domo communi. Ad frigi-
 da aie sument. et mutus tonitruum de
 terra longinqua. Fons turbatus
 pede et uena corrupta. uultu cadens
 coram impio. Sicut qui mel come-
 dit multum et non est abonum. sic qui
 persecutor est maiestatis oppri-
 metur a gloria. Sicut urbs patent
 et absque murorum ambitu. ita uir
 qui non potest in loquendo cohi-
 bere animam suam. Quomodo in
 te. et pluuie in messe. sic inco-
 ces est stultus gloria. Nam sicut auis ad
 astra trinuolans. et passer qui libe-
 uatens. sic maledem frustum pro-
 latum in quempiam fruetur flagel-
 lum equo. et chamus asino. et uiga
 in dorso imprudentium. Ne responde-
 as stulto uirum stultitiam suam. ne
 effitians ei similis. Responde

stulto uir stultitiam suam. ne s
 sapiens uideat e. Claudus pedibus
 iniquitate bibens q mittit uerba
 p nutu stultum. Quom plenas
 frustra ht claudus tibus. sic inde
 cens est more stultoz parabola. Si
 aut qui mittit lapide in aceru
 iacur. ita q tribuit insipienti lo
 uore. Quom si spina nascat i ma
 nu temulenti. sic parabola more o
 stultoz. Iuditiu decimnat causas.
 et qui imponit stulto silentiu uas
 mitigat. Sicut canis q reuitt ad
 uonutu suu. sic imprudens q utat
 stultitia sua. Vidisti tpe sapiete
 sibi uider. magis illo se leuit insi
 piens. Dicit piger leo est in uia.
 leena in itinib. Sicut ipstiu utat
 in cardine suo. ita piger in lectulo
 suo. Abscondit piger man s a scel
 la sua. et laborat si ad os suu conuer
 tent. Sapientior s piger ur septu
 uis loquentiu sententias. Sicut
 qui apprehndit aurib. canē. sic q
 transit impatiens comisceb rix
 alterius. Sicut noxius e q mittit
 lanceas et sagittas in moue. ita uir
 qui fraudulenter nocet amico suo.
 et cu fuit deprehensus dicit ludens
 feci cu defecerit ligna. extinguetur
 ignis. et susurrone subtratto uirgia
 conuiescit. Sicut carbones ad p
 nas. et ligna ad ignem sic ip uacuo
 suscitatur rixas. Pla susurrone qsi

simplina. et ipa peruenit ad intia
 cordis. Quom si argento sordido
 ornare uelis uas fictile. sic labia
 tumentia cu pessimo corde sociata
 labijs suis intelligitur inimicus.
 cu in corde tractauit colos. qm sup
 fit uoce suam ne credideris ei. qm
 septu nequitie sunt in corde illius
 Qui operit odium fraudulentē. re
 uelabit malicia eius in concilio.
 Qui fodit fouea incidet in ea. et q
 uoluit lapide reuict ad eu.

Lingua fallax no amat iustate.

os lubricu operat rixas. Negli
 cis in crashnu. ignorans qd sup
 uentura parat dies. Laud te alie
 nus et non os tuu. exiatus et non
 labiatus. Graue est saxu et uide
 rosa harena. si uia stulti utrat. q
 uor. Ita non h. miam. nec erum
 pens furor. et impetu conatati spe
 fere quis potest. ccelior e manu
 festa correctio q amor absconditus.
 cceliora sunt uulnera diligentis
 q fraudulenta odientis oscula.
 Anima satata calcabit faui. aia
 esuriens et amaru pro dula sum.
 Sicut auis transmigis de nido
 suo. sic uir q relinquit domu sua.
 Unguento et uarijs odorib. delectat
 cor. et bonis amia consilijs aia or
 coratur. Amici tuu et amicu pu
 tuu ne dimiseris. et domu fratris
 tuu ne ingrediaris in die afflictio

XXVI

2as

nis sue. Ceterum est uianus uix. q̄
 frater p̄cul. Stude sapie filium.
 i letifica cor tuū. ut possis expo
 ſanti respondere simonē. Astutus
 uides malū abscondit. et puuli
 transcūtes sustinuerūt dispēdia.
 Tolle uestimentū eius. q̄ spōdit
 pro extraneo i pro alieno aufer ei
 pignus. Et b̄fidiat proximo suo
 uoce grandi de nocte consurgens.
 maledicenti similis erit. Tecta per
 stulantia in die frīgoris i litigio
 sa mulier comparant. q̄ retin. ea
 q̄ uentū teneat. i oleū dexte sue
 eugget. Ferrū ferro eracuit. i homo
 eracuit faciē amici sui. Qui suat
 ficū comedet fructus eius. i q̄ cōs
 ē om̄ sui gloriab̄. Quom̄o in aq̄
 respicent uultus prospicitū.
 sic corda ip̄m manifesta s̄ p̄uē
 tib. Infernus i perditio nūc̄ replē
 tur. Similit̄ i oculi ip̄m insatia
 biles. Quom̄ probat̄ i cōflatorū
 argentū. i in fornace aurū. sic pro
 lat̄ homo ore laudantū. Cor inq̄
 exquirat mala. cor aut̄ rectū exi
 tit scientiā. Si contūderis stultū
 in pula q̄ ipsanas ferente desup
 pilo. non auferet̄ stultitia eius ab
 eo. Diligent̄ agnosce uultū pecc
 tis tui. tuos q̄ greges considera. nō
 etiā ualebis iugiter potestate. s̄ co
 rona tribuet̄ tibi in generatione
 i generationē. Aperta sūt prata et

apparuerunt uerentes h̄be. collecta
 sunt fena de domib. montib. Agri
 sunt ad uestimentū tuū. i h̄di ad
 agri pretiū. Sufficiat t̄ lac capri
 in albos tuos. in necessaria domus
 tue. i ad uictū ancillis tuis.

Fugit impius uelē persequente. **XXVIII**
 iustus aut̄ q̄ leo conficiens absq̄
 terrore erit. Propter peccā t̄e mul
 ti principes eius. i ip̄ ip̄is sapiam
 i horum sciētiā. que dicit̄ uita du
 cis longior erit. Vir paup̄ calump
 nians paup̄es similis est ymbu
 uestimenti in quo parat̄ fames. Et
 derelinquit̄ legē laudant̄ impiū.
 qui custodiunt. succēdūt cōt̄ eū.
 Vir mali nō cogitant̄ uictiū. q̄
 autē requirūt dñm. aiadūtunt
 omnia. Ceterum est pauper̄ ablans
 in simplicitate sua. q̄ diues p̄uis
 inuētib. Qui custodit legē filius
 sapiens est. Qui autē cōmessator
 pasat. confūd̄it patrē suū. Qui co
 accuat diuitias usuris. i fenore
 liberali in paup̄es eas congregat.
 Qui declinat aures suas ne audiat
 legem. oratio eius erit execrabilis. Et
 decipit iustos in uia mala. in iūtu
 suo corruet. i simplices possidebit
 bona eius. Sapiens s̄ uidet̄ uir o
 diues. pauper̄ aut̄ prudēs scrutab̄
 eum. In exaltatione iustoz̄ in iūta
 gloria est. regnantib. impiis in
 uē hominū. Qui abscondit scelerā

sua non dirigitur. qui autē cōfessus
 fuerit et reliquerit ea: multas cōseruet.
 Iratus homo q̄ semp̄ est pauidus
 q̄ uero mentis est dure: corruet in
 malū. Leo rugiens: et ursus esurēs
 princeps impius s̄r̄ populū paup̄
 rē: durus indigens prudentia: mul-
 tos opprimet. per calūpniā. Qui
 autē odit auaritiā longi fiet dies
 eius. Ip̄em qui calūpniat aīe sā-
 guine ei si usq; ad lacum fugerit
 nemo sustinet. Qui ambulat si-
 phat saluus erit. Qui perisus ḡ-
 dietur uis concidet semel. q̄ ope-
 ratur terrā suā: satiabitur panibus.
 q̄ sectat oculū replebit egestate. Vir
 fidelis multū laudabit. q̄ autē fe-
 stinat ditari non erit innocēs. q̄
 cognoscit in iudicio faciem nō be-
 nefacit iste. et probucella p̄ris dese-
 rit ueritate. Vir qui festinat dita-
 ri et alijs inuidet. ignorat q̄ eges-
 tas fruetur ei. Qui corripit iū-
 grām postea inueniet apud eum.
 magis q̄ ille q̄ per lingue blan-
 dimenta decipit. Qui subtrahit a-
 liquid a p̄re suo et a m̄re et dicit hoc
 nō est peccatū: particeps homici-
 de ē. Qui se iactat et dilatat uir-
 gia concitat. q̄ uero sperat in do-
 mino satiabit. Qui confidit in cor-
 de suo stultus ē. Qui autē ḡdit
 sapienter: ipse laudabit. Qui dat
 pauperi non indigebit. q̄ despiciat

deprecantē: sustinebit penuriā.
 Cū surrexerint impij abscedent
 homines: cū illi perierit multi-
 plicabunt iusti.

Qui qui corripiente diuina ciuitate **XXIX**
 contempnit repente fruetur itē.
 et cū sanitas nō sequetur. In mul-
 tiplicatione iustoz letabitur uulgus.
 cū impij supererit impietatum: ge-
 met ip̄s. Vir qui amat sapiāz
 letificat p̄rem suū: q̄ autē tuitt
 sortū p̄ter substantiā. Rex itē
 erigit terrā: uir auarus destru-
 et eam. Homo qui blandis fictis
 et simonib; loquitur amico suo te-
 te expandit gressus eius. Peccā-
 tem uirū iniquū inuoluet laq̄-
 us: et iustus laudabit atq; gau-
 debit. Nouit iustus cām pauper:
 impius ignorat scientiā. Hoīes
 resistentes dissipant ciuitatem.
 Sapientes uero auertunt furorē.
 Vir sapiens si cū stulto contēde-
 rit: siue ualeat siue uideat: nō
 inueniet requiē. Vir sanguis
 cōderit simplici: in autē querit
 aīam eius. Totū sp̄m suū p̄fert
 stultus: sapiens differit et reser-
 uat in posterum. Princeps qui
 tulent audit uerba mendaciorū
 ministros h̄t impios. Pauper et
 creditor obuiauerunt sibi: utri-
 usq; illiūator est dñs. Rex q̄ in-
 dicat in iustate pauperis: tron⁹

eius firmavi meternū. Vrga at
 q̄ correctio tribuit iustā. puer a
 qui dimittit uolūtati sue con
 fundit mīz suam. In multipli
 catione impiorū multiplicabū
 tur scelem: et ruinas eorū iusti u
 debunt. Erudi filiū tuū et refrige
 rabit te: et dabis delicias aie sue.
 Cum p̄phā defecerit dissipabit
 populus: si uero custodit legem
 teatus est. Seruus ur̄bis nō p̄
 erudat: q̄ quod dicit intelligit:
 et respondere contempnit. Vidisti ho
 minē uelocē ad loquendū stulti
 tia magis speranda ē: q̄ illi cor
 rectio. Qui delicate a pueritia nu
 tit suū suū: postea sentiet eū
 contumacē. Vir iracūd̄ p̄uocat
 iras. et nō ad indignandū facilis
 est: erit ad peccata procliuor.
 Superbū fecit ignominia: et hu
 milē sp̄i suscipiet glia. Qui cū
 sine partitaxat odit aiāz suam.
 adiurantē audit et nō iudicat.
 Qui timet hōiez cito corruet: q̄
 sperat in dño subleuabit. Colti
 requirūt fatiē principis. et iudi
 tiū a dño egredi singlorū. Abho
 minant̄ iusti uirū impiū: et ab
 hominant̄ impij eos qui i recta
 sunt uia. Vbū custodies filius
 ex̄ perditiois erit. Verba cogitāt
 filij uomentis.

XXX Quid quā loquit̄ est uir cum q̄

deus eius: et qui deo secū morāte cō
 fortatus ait. Stultissimū sū uirō
 tū. et sapientia hōim nō ē meū.
 Non didi a sapientiā: et noui sa
 entia scōz. Quis ascendet i celū
 atq; descendit. Quis cōtinuit
 sp̄m in manib; suis. Quis tolli
 gaurt acis q̄si in uestimēto. Quis
 suscitauit omnes timōs t̄r̄. Quis
 nom̄ est eius. et quod nom̄ filij ei
 si nosti. Omnis fimo dei ignit̄ elipe
 est sperantib; in se. Ne addas q̄
 q̄ uerbis illi. et arguans inue
 niens q̄ mendax. Duo rogau
 te ne deneges in̄ anteq̄ mouer.
 Vanitatē et uita mendacia longe
 fac a me. mendicitatē et diuitias
 ne dedens mihi. trabue t̄m uic
 tui meo uiccia: ne forte satiatus
 illitate ad negandū et disā quis
 ē dñs. et egestate cōpulsus fuer
 et perire nom̄ dī mei. Ne accuser
 suū ad dñm suū: ne forte male
 dicat ē et corruas. Generatō que
 p̄a suo maledicat. et q̄ mā sue nō
 b̄ndicat. Generatō q̄ ē munda
 ur̄. et t̄m nō ē lota sordib; suis.
 Generatio tui excelsi sūt oculi: et
 palpebre eius in alta porrecte.
 Generatio que pro tentib; gla
 dios h̄t. et cū mandit molarib;
 suis ut comedat moyses de terra.
 et pauperes ex hōib;. Sangluge
 due sūt filie dicentes. affer. affer.

Tria sunt insatiabilia. i. q̄ntū
 quod nūq̄ dicit sufficere. Juberit
 et os uulue. et terra que nō satiat
 aqua. Ignis uero nūq̄ dicit suf-
 ficere. Oculū qui fulsant piez
 et q̄ despiciat partū nr̄is sue suffo-
 dant eū corū de torrentibz. et cōe-
 dant eū filij aquile. Tria sūt dif-
 ficilia in quartū p̄nē ignoro.
 uiam aquile in celo. uiam colub
 super petram. uiam nauis in medio
 mari. et uiam uiri in adoleſcētia.
 Talis est et uia mulieris adulte
 que cōmedet et tergens os suum
 dicit nō sū operata malū. Per tā
 mouetur terra. et quartū qd non
 potest sustinere. Per seruū cū reg
 nauerit. p̄ stultū cū saturatus
 fuerit cibo. per odiosa mulierez
 cū in mūmonū fuerit assūpta.
 et per ancillā cū fuerit leres dñe
 sue. Quatuor sūt mīna terre.
 et ip̄a sunt sapientiora sapientibz.
 Fomice p̄ls infirmus. que pre-
 parant in messe cibū s̄. Lepuscu-
 lus plebs inuailda. q̄ collocat ī
 p̄na cubile suū. Regē locustarū
 h̄t. et egredi inuailsa per turmas
 suas. Stellio manibz nutrit et ino-
 ratur in edibz regis. Tria sūt que
 vñ gradiunt. et quartū nō ince-
 dit feliciter. Leo fortissimū testā-
 ari. ad nullū p̄uebit occursū.
 Gallus succinctus lulos et aries

nec est qui resistat ei. et q̄ stultus
 apparuerit postq̄ eleuatus ē in
 sublime. Si enī intellexistis or̄i suo
 impoluisse manū. Qui autem
 fortiter p̄uenit ultra ad eliacē
 dum lac exp̄mit butirū. et qui
 uelruent emūgit eliat sangui-
 nem. et qui prouocat tras. produc-
 discordias. Verba samuel regis.
 Visio qua exdiuit eū m̄ sua. q̄
 dilecte mi. quid dilecte inter me.
 quid dilecte uotoz meoz.

Ne cedens mulieribz substantiā
 tuam. et diuitias tuas ad sedos
 reges. Noli regibz olamuel noli
 regibz dare unū q̄ nullū secre-
 tū est ubi regnat ebrietas. ne for-
 te bilant et obliuiscant iudicio
 tū tuoz et mutent causam filioz
 pauperis. Date sicca mercedibz.
 et unū hys qui amaro sūt aīo.
 bilant et obliuiscant egestatis
 sue. et coloris non recordent am-
 plius. Aper os tuū iusto et cais
 omniū filioz qui p̄t̄n̄scūt. Ape-
 ri os tuū. taceat quod uultū est.
 et iudica in ore et pauperē conuic-
 tem forte quis inuicet. p̄ocel' et de
 ultimis finibz p̄caui eius. Cōfi-
 dit in ea cor uiri sui. et spolis nō
 indigebit. Reddet ei bonū et non
 malū. omnibz diebz uite sue.
 Quasiuit lanam et linū. et opata
 est consilio manū suarū. f̄ra c̄

XXXI

su

In die
 agitate
 m̄ 3^o ne
 may
 eplā 15

cū nauis in situ de longe por
 tas panē suū. Et de nocte surrexit
 dedit q̄: p̄cedā domesticis suis i cila
 na ancillis suis. Considerauit a
 gram i cinit eum. de fructu maū
 um suarū plantauit uincā. Acci
 rit fortitudine lumbos suos. i to
 borauit brachiū suū. Sustauit
 i uidit q̄: bona est negociatio eius.
 nō extinguet̄ in nocte lucerna ei.
 exanū suā misit ad fortia i digiti
 aus apprehenderit fusū. exanū
 suam aperuit inopi. i palmas su
 as extendit ad paup̄rē. Nō timet
 domū suā a frigidū: nūis. om̄s
 domestici eius uestiti sunt frigori
 i duplitib;. Stragulata uestit fecit
 s̄: byssus i purpura uestimentū
 eius. Nobilis in portis ur̄ eius: qm̄
 sederit cum senatorib; terre. Sin
 donē fecit i uendidit. i angulum
 tradidit clauando. Fortitudo i de
 cor indumentū eius: i uidebit̄ idie
 nouissimo. Os suū aperuit sapia.
 i lex clementie in lingua eius. Co
 siderauit semitas dom̄ sue. i panē
 ociosa non comedit. Surrexerūt
 filij eius: i beatissimā predicauē
 runt: ur̄ eius i laudauit tam.
 exulte filie congregauerūt diui
 tias: tu supergressa es uniuersas.
 fallax glia i uana est pulchri
 tudo. mulier timens dnm̄ q̄a
 laudabit. Date ei de fructu maūū

suarum: i laudent eā in portis opa
 sua. **Incipit prologus sup̄ ecclesiasten.**

Memini me ante h̄ ferme quim
 quimo. cum adhuc romē eēm
 i ecclesiastē scē blesille legere. ut eam
 ad contemptū huius mundi pro
 uocare. i omne quod in mudo cerne
 ret. putaret eē pro nichilo. rogatus
 au ca. ut in morē cōmentarioli ob
 sana quere: differere. ut absq; me
 possi intelligere que legelat. Itaq;
 qm̄ in proeinctu nū opus subita
 morte subtracta ē. i non merum
 opaula. i custochiū talem uite nre
 h̄e consortē. tanto q; uulere tūc
 perussus ommittat. Nunc in beth
 leem positus. angustiore uidelicet
 ciuitate. i illius memorie. i uobis
 reddo quod debeo. hoc breuē amonēs
 q; nullius auctē scutus sum. sed
 de hebreo transferens. maxie. lxx. in
 terpretum consuetudim̄ coaptau
 in hys dum taxat que nō multū
 au hebraicas discrepabant. Iudū
 Aquile quare i simachi i throdoci
 recordatus sum. ut nec nouitate
 uimna studij lectoris terere. nec
 uisū cont̄ cōscientiā meā fonte
 ueritatis om̄sso. opinionū tuū
 los consecrare. **Explicit prologus.**
Incipit lib̄ ecclesiasten.

Eclm̄ ecclesiasten filij da
 uid regis ierlm̄. **V**a
 uitas uanitatū

Ecclesiasten

dixit eccastes. uanitas uanitatum
 et omnia uanitas. Quid habet apertius
 ipse de uniuerso labore suo. quod laboret
 sub sole. Generatio preterit et ge-
 neratio aduenit. terra uero met-
 rum stat. Quiescit sol et occidit. et ad
 locum suum reuertitur. ibi quod renascens
 girat per meridiem. et flectit ad aqu-
 lonem lustrans uniuersa. in circuitu
 pergit spiritus. et in circuitos suos
 reuertitur. Omnia flumina mittant
 in mare. et mare non redundat. .
 Ad locum unde exeunt flumina reu-
 tunt ut iterum flant. Euncte res
 difficiles: non potest homo eas ex-
 licare sermone. Non saturat oculus
 uisum: non auris auditum impletur.
 Quid est quod fuit ipsum quod futu-
 rum est. Quid est quod factum est. ipsum
 faciendum est. Nichil sub sole nouum
 nec ualens quisquam dicere. ecce hoc re-
 cens est. Jam enim precessit in seculum
 que fuerunt ante nos. non est proxi-
 ma memoria. sed nec eorum quidquam preterita
 futura sunt erit recordatio apud
 eos qui factum sunt in nouissimo.
 Ego eccastes fui rex israhel in iherusalem
 et proposui in animo meo querere. et
 inuestigare sapienter de omnibus que
 sunt sub sole. Hanc occupationem
 pessimam dedit deus filiis hominum
 ut occuparentur in ea. vidi que fi-
 unt cuncta sub sole. et ecce uniuersa
 uanitas. et afflictio spiritus. ¶

nisi difficile corriguntur. et stultorum in-
 finitum est numerus. Locutus sum in cor-
 de meo dicens. ecce magnum effectum
 sum. et precessi omnis sapientiam que
 fuerunt ante me in iherusalem. et mens
 mea contemplata est multa sapien-
 ter. et didici. ceciditque cor meum ut sa-
 tem prudentiam atque doctrinam. et
 uires que et stultitiam. et agnouimus quod
 hijs que est labor et afflictio super. et
 que in multa sapientia multa sit
 indignatio. et qui addit scientiam.
 addit et dolorem. Dixi ergo in corde
 meo. uanitas est **II**
 affluam delicijs. et fruor bonis. et
 uidi quod hoc quod est uanitas. Ri-
 sum que putavi errorem. et gaudio
 dixi quid frustra accipis. cogi-
 tauimus in corde meo abstracte a uisio-
 carnem meam. ut animam meam tran-
 ferre ad sapientiam. deuitare que stul-
 titiam. donec uiderem quid esset uti-
 le filiis hominum. Quo factum opus
 est sub celo sole numero dierum
 uite sue. edificauimus in domos et plantauimus
 uineas. feci ortos et pomeria. et co-
 secui ea cunctis generis arborum.
 et terram in piscinas aquarum ut
 irrigarem siluam lignorum gimma-
 tum. Possedi seruos et ancillas. mi-
 tamque familiam huius. Armenta
 que et magnos ouium greges uel
 oves que fuerunt ante me in iherusalem.

Coaceruam in argentū & aurū &
 substantias regū & prouinciarū.
 Feci michi cantores & cantantes. &
 delicias filiorū & iunū. scyphos
 & urceolos in mīsterio ad uina sū
 denda. & supergresso sū opib; omīs q̄
 ante me fuerūt in ierlīm. Sapia q̄
 p̄seuerauit metū. & omīa que de
 siderauerūt oculi mei nō negauit
 eis. nec prohibui cor meū quī oī
 uoluptate frueret. & oblectaret se
 in iys que parauerā. Et hūc ta
 tus sum partē meā. si uiteret la
 bore meo. Cumq; me conuītissem
 ad uniuersa opera que fecerat ma
 nus mee ad labores in quib; suda
 uerā. uidi in omnib; uanitatez
 & afflictionē animi. & nich; p̄ma
 nec sub sole. Transiui ad cōtem
 plantam sapientiam. errores q̄
 & stultitiam. Quid est inq; homo
 ut sequi possit regē factore sūū.
 Et uidi q̄ tantū prederet stul
 titiam sapientia. quantū diffē
 lux a tenebris. Sapientis oculi
 in capite eius. stultus in tūb; s
 ambulat. Et diditi q̄ unus ut
 usq; eēt interitus. & dixi in corde
 meo. Si unus & stulti. & me oca
 sus erit. quid in̄ prodest q̄ ma
 iorē sapientie dedi operam. Lo
 quutus q̄ sū cū mente mea. a
 nimadūti q̄ hxc q̄ eēt uanitas.
 Nō ē erit mēoria sapientis fili

et
frust

ut stulti in perpetuū. & futā tēp
 obliuione cuncta operient pa
 riter. Inouit doctus simlē & idoct.
 & idcirco rediit me uite mee. mi
 dentē mala uniuersa eē sub sole.
 & cuncta uanitatez & afflictionē
 spiritus. Rursus detestat sum
 omīez industriā meam. q̄ sū sole
 studiosissime laborau; hūcū
 lere post me. que ignoro utru;
 sapiens an stultus futur; sit. &
 diuā in laborib; meis q̄ sūda
 u; & sollicitus sū. Et est quicquā
 tam uanū. Unde cessau; uenūta
 uit q̄ cor meū ultra labore sub
 sole. Nam cū alius laborer in
 sapientia & doctrina & sollicitudi
 ne. & homini ocioso. quesita dīm
 tit. & hxc ergo uanitas & magnū
 malū. Quid enī proderit homi
 ni de uniuerso labore suo. & afflictōe
 spē. que sole cruciatus est. sūcti
 dies eius laborib; & erūpnis plē
 sut nec per noctē mente q̄sāt.
 & hxc uanitas est. Nōne
 melius comedere & bibere & osten
 dere anime sue bona de laborib;
 suis. & hxc de manu dei est. Quis
 ita uorabit & delicias affluet ut
 ego. Homini bono in cōspectu
 suo dedit deus sapientia. & intel
 ligentiā & leticiam. Proū autem
 dedit afflictionē & curā sūflua ut
 addat & congreg; & tractat ei qu;

sciam

placuit deo. si uix uanitas. et ca-
 sa sollicitudo mentis. Omnia tempus
III Omnia tempus habet. et in suis spa-
 cijs transeunt uniuersa sub sole.
 Tempus nascendi. et tempus moriendi
 tempus plantandi et tempus euellendi
 quod plantatum est. Tempus occiden-
 di. et tempus sanandi. tempus
 destruendi et tempus edificandi.
 tempus flendi et tempus ridendi.
 tempus plangendi et tempus sal-
 tandi. Tempus spargendi lap-
 tes. et tempus colligendi. Tempus
 amplexandi et tempus longe fieri
 ab amplexibus. tempus acquirendi
 et tempus perdendi. tempus citodredi
 et tempus auiciendi. Tempus sci-
 endi et tempus consueendi. tempus
 tacendi et tempus loquendi. tempus
 dilectionis et tempus odij. tempus
 belli et tempus pacis. Quid habet
 amplius homo de labore suo. vi-
 di afflictione quae dedit deus filiis
 hominum ut discedant in terra. Cuncta
 bona fecit in tempore suo et in-
 dum tradidit disputationi eorum
 ut non inueniat homo opus quod
 operatus est deus ab initio usque
 ad finem. Et cognoui quod non esset
 melius nisi letari et facere bona in
 uita sua. Omnis enim homo qui coedit
 et bibit et uidet bonum de labore suo
 hoc communi est. Vidit quod omnia
 opera que fecit deus prescient me-

uum. Non possum eis quicquam ad-
 dere nec auferre que fecit deus
 ut timent. Quod factum est in
 inane. que futura sunt iam fue-
 runt. et deus instaurat quod abuit.
 Vidi sub sole loco iudicij impie-
 tatez. et in loco iusticie iniquitatez.
 Et dixi in corde meo iustum et impi-
 udicabit dominus. et tempus omnis iusti-
 tate. Dixi in corde meo de filiis
 hominum ut prolatz eos deus et
 ostenderet similes esse testibus. Id
 circo inuis timent e ipis et ium-
 toz et eorum utriusque condicio. Sic
 moritur homo sic et illa mouit.
 Simili spiant omnia. et nichil
 habet homo amplius inuito. Cunc-
 ta subiacent uanitati. et omnia
 perigunt ad unum locum de terra facta
 sunt. et in terram pariter reuertuntur.
 Quis nouit suscipere filios adam
 ascendant sursum. et si spiritus uine-
 toz descendat deorsum. Et deple-
 di nichil est melius quam letari in
 uine opere suo. et hinc est parte
 illius. Quis enim cum aduocat ut
 post se futura cognoscat.

III Verti me ad alia. et iudiciali-
 mas que sub sole genuit. et iusti-
 mas innocentium. et neminem con-
 solatore. nec posse resistere eorum
 uiolentie cunctorum auxilio de-
 statutos. Et laudauit magis quam in mortibus
 uiuentes. et feliciore uitio. q. o.

iudicauit qui nec dū natus est.
 nec uidit mala que sub sole fi
 unt. Rursus contēplatur sui os
 labores hominum et industrias ad
 uenti patrem inuidie proximi. et
 in hoc ergo uanitas et cura sup
 flua est. Stultus cōplicat ma
 nus suas et cōmēdit carnes suas
 dicens. cōmēdit est pugillus az
 requie. et plena uitae manus
 cum dolore et afflictione animi.
 considerans reperi et aliam uai
 tatem sub sole. Viuus est et scōz
 non h̄z nō filiū non fr̄z et tamē
 laborare non cessat. nec tamen
 faciuntur oculi eius diuitiis n̄
 recogitat dicens. Cui laborabo et
 fraudo aīam meā bonis. In hoc
 quoque est uanitas et afflictio pessima
 cōmēdit est ergo duos esse similes qui
 unū h̄nt et enolumentū soci
 etatis sue. Si unus ceciderit ab
 altero sustentatur. Ve soli quia cū
 ceciderit non est qui subleuet
 eū. et si dormierint duo. fouebūt
 inutuo. Vnus quom̄ calefiat.
 et si quis pram preualuerit cōt
 unū duo resistunt ei. Funiculus
 plerū difficile rumpitur. cōmēdit est
 puer pauper et sapiens rege se
 ue et stulto. qui nescit prouide
 re in posterū. quod et de carcere carce
 nis et interdū quis egrediatur
 ad regē. regnū. Et alius uat

in regno : inopia cōsumatur.
 Vidi cunctos uiuentes qui am
 bulant sub sole tū adolescente
 scōz qui confugit pro eo. Justus
 numerus est ipsi omnium qui fuerit
 ante eū. et qui postea facturi sunt.
 non letabūt in eo. si et hoc uanitas
 et afflictio spiritus. Custodi pedes
 tuum ingrediens domū dei et ap
 propinqua ut audias. cōmēdit est
 cui melior est obedientia quā stul
 torum uictime. qui nescit quid
 faciant mali.